tur? O execrabilis caecitas! Sed ex parte in Israel facta est, ut plenitudo Gentium intraret: ex parte, inquam, facta est, non ex toto. Non enim omnes, sed aliqui ex ramis fracti sunt, ut insereretur oleaster (ibid. 11, 25.17). Nam Spiritu sancto implente discipulos Christi, cum linguis omnium gentium loquerentur, cum per eos divina miracula frequentarentur, et divina eloquia spargerentur, etiam occisus ita dilectus est Christus, ut eius discipuli expulsi a congregationibus Iudaeorum, ex ipsis quoque Iudaeis ingentem multitudinem congregarent, et nullam solitudinem formidarent (Act 2,4). Hinc ergo accensi caeteri reprobi et caeci, zelum Dei habentes, sed non secundum scientiam, et obsequium se praestare Deo credentes, occidebant eos. Sed pro illis occisus colligebat eos; qui de his futuris, antequam occideretur, instruxerat eos, ne ignaros atque imparatos animos mala inopinata et improvisa, quamvis cito transitura, turbarent, sed praecognita et patienter accepta ad bona sempiterna perducerent. Hanc enim fuisse causam ut haec eis praenuntiaret, etiam ipse demonstravit adiungens: *Sed haec locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis.* Hora eorum hora tenebrosa, hora nocturna. Sed in die mandavit Dominus misericordiam suam, et in nocte declaravit (Ps 41,9): quando nox Iudaeorum separatum a se diem Christianorum nulla confusione fuscavit; et quando carnem occidere potuit, fidem tenebrare non potuit.

TRATADO 94

DESDE ESTAS PALABRAS DE JESÚS: "NO OS DIJE ESTAS COSAS DESDE EL PRINCIPIO PORQUE ESTABA YO CON VOSOTROS", HASTA ÉSTAS: "SI YO ME FUERE, OS LO ENVIARÉ"

1. Habiendo Jesús predicho a sus discípulos las persecuciones que habían de sufrir después de su partida, añadió: *No os dije estas cosas desde el comienzo porque estaba con vosotros; mas ahora me voy a Aquel que me envió.* Lo primero que hay que ver aquí es si antes no les había anunciado estos futuros tormentos. Los otros tres evangelistas demuestran claramente que ya se los había anunciado antes de venir a la cena, terminada la cual, según San Juan, les dijo esto: *No os dije estas cosas desde el comienzo porque estaba con vosotros.* ¿Acaso quede resuelta esta cuestión diciendo que también ellos dicen que estaba próximo a la pasión cuando decía estas cosas? Entonces no desde el principio, cuando estaba con ellos, porque las dijo cuando estaba próximo a separarse de ellos y a partir para el Padre. Y de esta manera es cierto, también según aquellos evangelistas, lo que aquí se dice: *No os dije estas cosas desde el principio.* Pero ¿qué diremos de la veracidad del Evangelio según San Mateo, que dice que estas cosas les fueron anunciadas por el Señor, no solamente en el día de la Pascua, poco antes de la cena y ya inminente la pasión, sino ya desde el principio, cuando por primera

TRACTATUS 94

DE EO QUOD DICIT IESUS, HAEC AUTEM VOBIS AB INITIO NON DIXI, QUIA VOBISCUM ERAM: USQUE AD ID, SI AUTEM ABIERO, MITTAM EUM AD VOS

1. Cum Dominus Iesus praedixisset discipulis suis persecutiones quas passuri fuerant post eius abscessum, subiunxit, atque ait: *Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram: nunc autem vado ad eum qui me misit.* Ubi primum videndum est, utrum eis futuras non praedixerit ante passiones. Sed alii tres evangelistae satis eum praedixisse ista demonstrant, antequam ventum esset ad coenam (Mt 24,9; Mc 13,9-13 et Lc 21,12-17): qua peracta secundum Ioannem ista locutus est, ubi ait, *Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram.* An forte hinc ista solvitur quaestio, quia et illi eum narrant passioni proximum fuisse cum haec diceret? Non ergo ab initio quando cum illis erat, quia iam discessurus, iamque ad Patrem perrecturus haec dixit: et ideo etiam secundum illos evangelistas verum est quod hic dictum est, *Haec autem vobis ab initio non dixi.* Sed quid agimus de fide Evangelii secundum Matthaeum, qui haec eis a Domino non solum cum iam esset Pascha cum discipulis coenaturus imminente passione, verum et ab initio denuntiata esse commemorat, ubi primum nomina-

vez se da el nombre de los doce apóstoles y son enviados a las obras de Dios? Pues entonces ¿qué quieren decir estas palabras: *Estas cosas no os las he dicho desde el principio porque yo estaba con vosotros*, sino que lo que aquí dice respecto al Espíritu Santo: que ha de venir a ellos y que ha de dar testimonio cuando ellos hayan de padecer estos males, estas cosas no se las había dicho desde el principio porque entonces estaba con ellos?

2. Aquel Consolador o Abogado (pues ambas cosas significa la palabra griega *Paráclito*) era necesario después de la partida de Cristo; y no se lo había manifestado desde el principio, cuando estaba El con ellos, porque su presencia los consolaba. Pero, estando ya cercana su partida, era conveniente manifestarles que había de venir Aquel que, infundiendo la caridad de Dios en sus corazones, los haría fuertes para la predicación, y, a la vista del testimonio que de Cristo daba El en sus corazones, ellos también diesen ese testimonio abiertamente, sin temor a que los judíos adversarios les echasen fuera de las sinagogas y les diesen la muerte, pensando hacer con esto un servicio a Dios; porque la caridad, que había de ser derramada en sus corazones por el don del Espíritu Santo, todo lo tolera. De aquí dimanar las otras consecuencias: la de hacerlos mártires, esto es, testigos suyos por medio del Espíritu Santo; con su operación interior darles fortaleza para sufrir las más crueles persecuciones y que, inflamados en ese divino fuego, no se entibiase en ellos el ardor de la predicación. *Todas estas cosas*, dice, *os he manifestado para que, cuando sucedieren, os acordéis de que os las tengo dichas*. Os las

tim duodecim exprimuntur Apostoli, et ad opera divina mittuntur? (Mt 10,17). Quid sibi ergo vult quod hic ait, *Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram*: nisi quia ea quae hic dicit de Spiritu sancto, quod sit venturus ad eos et testimonium perhibiturus, quando mala illa passuri sunt, haec ab initio eis non dixit, quia cum ipsis erat?

2. Consolator ergo ille vel advocatus (utrumque enim interpretatur quod est graece paracletus), Christo abscedente fuerat necessarius; et ideo de illo non dixerat ab initio quando cum illis erat, quia eius praesentia consolabantur: abscessurus autem oportebat ut diceret illum esse venturum, per quem futurum erat ut charitate diffusa in cordibus suis verbum Dei cum fiducia praedicarent; et illo intrinsecus apud eos testimonium perhibente de Christo, ipsi quoque testimonium perhiberent; neque scandalizarentur cum inimici Iudaei absque synagogis facerent eos, et interficerent arbitantes obsequium se praestare Deo: quoniam charitas omnia tolerat (1 Cor 13,7), quae diffundenda erat in cordibus eorum per Spiritus sancti donum (Rom 5,5). Hinc ergo iste totus ducitur sensus, quia facturus eos erat martyres suos, id est testes suos per Spiritum sanctum; ut illo in eis operante, persecutionum quaecumque aspera tolerarent, nec frigerent a charitate praedicanda, illo divino igne succensi. *Haec ergo*, inquit, *locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis* (Io 16,4). Haec scilicet

he dicho no solamente porque habéis de sufrir todo esto, sino porque, cuando venga el Paráclito, dará testimonio de mí, para que vosotros no calléis por temor a estas calamidades y para haceros intrépidos en dar vosotros también el mismo testimonio. *No os he dicho estas cosas desde el principio porque yo estaba con vosotros* y os consolaba con mi presencia corporal, manifestada a vuestros sentidos a fin de que en vuestra pequeñez la pudieseis comprender.

3. *Ahora voy a Aquel que me envió, y ninguno de vosotros me pregunta: ¿Adónde vas?* Da a entender que se ha de ir de tal modo, que nadie tenga necesidad de preguntar, porque lo verá claramente con los ojos corporales. Anteriormente le habían preguntado adónde iba a ir, habiéndoles contestado que a donde ellos no podían ir entonces. Y ahora les promete que ha de irse de modo que nadie tenga necesidad de preguntarle adónde va. Una nube le recibió cuando subió al cielo, y los discípulos, silenciosos, le seguían con la vista.

4. *Mas, porque os he dicho estas cosas, se ha llenado de tristeza vuestro corazón*. Veía la tormenta que aquellas palabras suyas iban a levantar en sus corazones, porque, careciendo aún del espiritual consuelo del Espíritu Santo, tenían miedo de perder la presencia corporal de Cristo. Y como sabían que Cristo decía la verdad, no podían dudar de que le perderían, y por eso se entristecían sus afectos humanos al verse privados de su presencia carnal. Bien conocía El lo que les era más conveniente, porque era mucho mejor la visión interior con que les había de conso-

locutus sum vobis, non tantum quia passuri estis ista; sed quia cum venerit paracletus ille, testimonium perhibebit de me, ne ista timenda taceatis, unde fiet ut etiam vos testimonium perhibeatis. *Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram*, et ego vos consolabar mea corporali praesentia, exhibita humanis sensibus vestris, quam parvuli capere poteratis.

3. *Nunc autem vado ad eum qui me misit: et nemo, inquit, ex vobis interrogat me, Quo vadis?* Significat sic se iturum ut nullus interrogaret, quod palam fieri visu corporis cernerunt: nam superius interrogaverant eum quo esset iturus, et responderat eis se iturum quo ipsi tunc venire non possent (Io 13,36). Nunc vero ita se promittit iturum, ut nullus eorum quo vadit interroget. Nubes enim suscepit eum quando ascendit ab eis; et euntem in caelum non verbis quaesierunt, sed oculis deduxerunt (Act 1,9-11).

4. *Sed quia haec locutus sum vobis*, inquit, *tristitia implevit cor vestrum*. Videbat utique quid illa sua verba in eorum cordibus agerent: spirituales quippe nondum interius habentes consolationem, quam per Spiritum sanctum fuerant habituri, id quod exterius in Christo videbant amittere metuebant; et quia se amissuros esse illum vera denuntiantem dubitare non poterant, contristabatur humanus affectus, quia carnalis desolabatur aspectus. Noverat autem ille quid eis potius expediret, quia visus interior ipse est utique melior, quo eos consolaturus

lar el Espíritu Santo, no trayendo un cuerpo visible a los ojos humanos, sino infundiéndose El mismo en el pecho de los creyentes. Finalmente, añade: *Mas yo os digo la verdad: os conviene que yo me vaya, porque, si yo no me fuere, no vendrá a vosotros el Paráclito; pero, si me fuere, os lo enviaré.* Como si dijera: Os conviene que esta forma de siervo se separe de vosotros: como Verbo, hecho carne, vivo entre vosotros, pero no quiero que continuéis amándome con amor carnal, y, contentándoos con esta leche, queráis ser siempre como niños. *Os conviene que yo me vaya, porque, si yo no me fuere, no vendrá a vosotros el Paráclito.* Si no os quitare los tiernos manjares con que os he alimentado, no apeteceis los manjares sólidos; si carnalmente estáis apegados a la carne, nunca seréis capaces del espíritu. Pero ¿qué significa: *Si yo no me fuere, no vendrá a vosotros el Paráclito; mas, si yo me fuere, os lo enviaré?* ¿No podía enviarlo aun viviendo aquí? ¿Quién se atreverá a decir tal cosa? Porque El no se había apartado del lugar donde Aquel está, y había venido del Padre sin abandonar el seno paterno. ¿Cómo, en fin, no podía enviarlo aun viviendo aquí, cuando sabemos que en su bautismo vino y se posó sobre El; más aún, cuando sabemos que siempre le ha sido inseparable? ¿Qué significa, pues, *si yo no me fuere, no vendrá a vosotros el Paráclito*, sino que no podéis tener el Espíritu de Cristo mientras persistáis en conocer a Cristo según la carne? Por esto aquél, que ya había recibido el Espíritu dice: *Aunque habíamos conocido a Cristo según la carne, mas ahora ya no le conocemos así.* Porque conoció la misma carne de Cristo, no según la carne, cuando conoció al Verbo hecho carne.

fuerat Spiritus sanctus; non cernentium corporibus ingesturus corpus humanum, sed seipsum credentium pectoribus infusus. Denique adiungit, *Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos:* tanquam diceret, Expedit vobis ut haec forma servi auferatur a vobis: caro quidem factum Verbum habito in vobis; sed nolo me carnaliter adhuc diligatis, et isto lacte contenti semper infantes esse cupiatis. *Expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos.* Si alimenta tenera quibus vos alui, non subtraxero, solidum cibum non esurietis; si carni carnaliter haeseritis, capaces Spiritus non eritis. Nam quid est, *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos?* Numquid hic positus, eum non poterat mittere? Quis hoc dixerit? Neque enim ubi ille erat, iste inde recesserat; et sic venerat a Patre, ut non maneret in Patre. Postremo, quomodo eum etiam hic constitutus non poterat mittere, quem scimus super eum baptizatum venisse atque mansisse (Io 1,32); imo vero a quo scimus eum nunquam separabilem fuisse? Quid est ergo, *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos;* nisi, non potestis capere Spiritum, quamdiu secundum carnem persistitis nosse Christum? Unde ille qui iam acceperat Spiritum: *Esi noveramus, inquit, secundum Carnem Christum, sed nunc iam non novimus* (2 Cor 5,16). Etiam ipsam

Y esto quiso dar a entender el buen Maestro con estas palabras: *Si yo no me fuere, no vendrá a vosotros el Paráclito; pero, si yo me fuere, os lo enviaré.*

5. Después de la partida corporal de Cristo, no solamente el Espíritu Santo, sino también el Padre y el Hijo estuvieron con ellos espiritualmente. Porque, si Cristo se fue de modo que se quedase con ellos el Espíritu Santo, no juntamente con El, sino en lugar suyo, ¿dónde queda aquella promesa suya: *He aquí que yo estoy con vosotros hasta la consumación de los siglos;* y aquella otra, cuando promete enviarles al Espíritu Santo para que esté con ellos eternamente: *Vendremos a él y dentro de él estableceremos nuestra morada?* Por esto, cuando de animales y carnales se hayan convertido en espirituales, se habrán hecho más capaces para tener al Padre, al Hijo y al Espíritu Santo. Porque no se ha de creer que en alguno esté el Padre sin el Hijo y el Espíritu Santo, o el Padre y el Hijo sin el Espíritu Santo, o el Hijo sin el Padre y el Espíritu Santo, o el Espíritu Santo sin el Padre y el Hijo, sino que, donde está uno cualquiera de ellos, allí está la Trinidad, que es un solo Dios. Era conveniente hacer de esta manera la manifestación de la Trinidad, a fin de inculcar separadamente la distinción de las personas, aunque no haya diversidad en la sustancia; y así, quienes rectamente lo comprenden, jamás pueden ver separación en las naturalezas.

6. Y sigue diciendo: *Y cuando El venga, convencerá al mun-*

quippe carnem Christi non secundum carnem novit, qui Verbum carnem factum spiritualiter novit. Hoc nimirum significare voluit magister bonus dicendo, *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos.*

5. Christo autem discedente corporaliter, non solum Spiritus sanctus, sed et Pater et Filius illis adfuit spiritualiter. Nam si ab eis sic abscessit Christus, ut pro illo, non cum illo in eis esset Spiritus sanctus; ubi est eius promissio dicentis, *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi* (Mt 28,20); et, *Venemus ad eum* ego et Pater, *et mansionem apud eum faciemus* (Io 14,23): cum et Spiritum sanctum ita se promiserit esse missurum, ut cum eis esset in aeternum? Ac per hoc cum ex carnalibus vel animalibus essent spirituales futuri, profecto et Patrem et Filium et Spiritum sanctum capaci fuerant habituri. In nullo autem credendus est esse Pater sine Filio et Spiritu sancto, aut Pater et Filius sine Spiritu Sancto, aut Filius sine Patre et Spiritu Sancto, aut sine Patre et Filio Spiritus sanctus, aut Pater et Spiritus sanctus sine Filio: sed ubi eorum quilibet unus, ibi Trinitas Deus unus. Oportebat autem ita insinuari Trinitatem, ut quamvis nulla esset diversitas substantiarum, singillatim tamen commendaretur distinctio personarum; ubi eis qui recte intelligunt, nunquam videri potest separatio naturarum.

6. Quod autem sequitur, *Et cum venerit ille, arguet mundum de*

do en orden al pecado, en orden a la justicia y en orden al juicio: en orden al pecado, porque no creen en mí; en orden a la justicia, porque me voy al Padre, y ya no me veréis; en orden al juicio, porque el príncipe de este mundo ya ha sido juzgado; como si no hubiese otro pecado que el de no creer en Cristo; como si la misma justicia fuese el no ver a Cristo; como si el juicio fuese el que el príncipe de este mundo, o sea el diablo, ya hubiese sido juzgado. Todas estas cosas son muy oscuras y no han de abreviarse en esta plática, a fin de que la brevedad no las haga más oscuras; pero, contando con el favor divino, las explicaremos con mayor claridad en otro sermón.

TRATADO 95

SOBRE ESTAS PALABRAS DE LA LECTURA ANTERIOR: "CUANDO EL VENGA, ARGÜIRÁ AL MUNDO EN ORDEN AL PECADO, A LA JUSTICIA Y AL JUICIO", ETC.

1. Al prometer el Señor que El enviaría al Espíritu Santo, dice: *Cuando El venga, argüirá al mundo de pecado, de justicia y de juicio.* ¿Qué quiere decir esto? ¿No arguyó Cristo nuestro Señor de pecado al mundo cuando dijo: *Si yo no hubiese venido y les hubiese hablado, no tuvieran pecado; mas ahora su pecado no tiene disculpa?* Y para que no haya quien diga que esto se refiere propiamente a los judíos y no al mundo, ¿no dice en otro lugar: *Si vosotros fueseis del mundo, el mundo amaría lo que*

peccato, et de iustitia, et de iudicio: de peccato, quidem, quia non credunt in me; de iustitia vero, quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me; de iudicio autem, quia princeps huius mundi iudicatus est (ibid. 16,8-11): tanquam solum sit peccatum non credere in Christum, et tanquam ipsa sit iustitia non videre Christum, et tanquam ipsum sit iudicium quod princeps huius mundi, hoc est diabolus iudicatus est: valde latebrosus est, nec isto sermone coarctandum, ne fiat obscurius brevitatem; sed alio potius quantum Dominus adiuerit explicandum.

TRACTATUS 95

IN HAEC VERBA SUPERIORIS LECTIONIS, CUM VENERIT ILLE, ARGUET MUNDUM DE PECCATO, ET DE IUSTITIA, ETC.

1. Promittens Dominus missurum se Spiritum sanctum, *Cum venerit*, inquit, *ille arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio.* Quid est hoc? Numquidnam Dominus Christus non arguit mundum de peccato, cum ait: *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo?* Sed ne quis forte dicat hoc ad Iudaeos proprie pertinere, non ad mundum; nonne ait alio loco: *Si de mundo essetis, mundus quod suum esset diligeret?* (ibid. 15,22.19). Numquid non arguit de iustitia, ubi ait: *Pa-*

a él le pertenece? ¿Acaso no le arguyó acerca de la justicia cuando dijo: *¡Oh Padre justo!, el mundo no te ha conocido?* ¿Y no le arguyó acerca del juicio cuando dijo que ha de decir a los colocados a su izquierda: *Id al fuego eterno, que ha sido preparado para el diablo y para sus ángeles?* Otros muchos pasajes se hallan en el Evangelio en los cuales arguye Cristo al mundo. ¿Por qué, pues, atribuye esta propiedad al Espíritu Santo? ¿Acaso porque Cristo habló sólo a los judíos parecerá que no arguyó al mundo, como si solamente sea argüido quien escucha al arguyente? En cambio, se comprende que el Espíritu Santo, infundido en el corazón de sus discípulos esparcidos por todo el orbe, arguya no ya a una nación, sino al mundo entero. Cuando ya estaba para ascender a los cielos, les dice: *No os pertenece a vosotros conocer los tiempos y los momentos que el Padre reservó a su potestad; pero recibiréis la virtud del Espíritu Santo, que descenderá sobre vosotros, y me serviréis de testigos en Jerusalén, en toda la Judea, en Samaria y hasta los últimos confines de la tierra.* Esto es argüir al mundo. Mas ¿quién osará decir que el Espíritu Santo arguye al mundo por medio de los discípulos de Cristo y no es el mismo Cristo, diciendo el Apóstol: *Queréis probar el poder de Cristo, que habla por mi boca?* Cristo, pues, arguye a quienes arguye el Espíritu Santo. Pero me parece a mí que, ya que por el Espíritu Santo había de ser derramada en sus corazones la caridad que echa fuera el temor, que podía impedirles argüir al mundo, desatado en persecuciones; por esta razón dijo que *El argüirá al mundo;* como si dijera: *El derrama-*